
 

Publicado na Edição nº 883, Seção Itarana/ES, pág. 63/64/65 do DOM/ES de 08/11/2017 

PORTARIA N.º 448/2017 

LOCALIZA SERVIDORES 

 

O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições conferidas 

pelos artigos 84, inciso V e 114, II, “b” da Lei nº 676/2002 – Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - LOCALIZAR os servidores abaixo relacionados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 

partir de 01 de novembro de 2017: 

 

MATRÍCULA SERVIDORES CARGO FUNÇÃO SECRETARIA LOCALIZAÇÃO 

 

003500 

Adriano 

Scardua 

Carnelli 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Ambiental 

 

003523 

Alex Sander 

Casagrande 

Hanstenreiter 

Agente 

Administrativo 

Agente 

Administrativo 

 

SEMAF 

 

SEMUS 

 

002068 

Ana Maria 

Chiabai do 

Nascimento 

Agente 

Comunitário de 

Saúde  

Agente 

Comunitário de 

Saúde  

 

SEMUS 

SEMUS -

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003798 

 

Ana Verginia 

Magri  

 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

 

SEMAF 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

003305 

 

Bianca Armani 

Caetano Lenk 

 

Odontólogo 

 

Odontólogo 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 

 

000202 

 

Cecília Félix 

Cordeiro Caó 

 

Atendente de 

Enfermagem 

 

Atendente de 

Enfermagem 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 



 

003797 Cleber Antônio 

Caetano de 

Souza 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

SEMAF SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

002073 

 

Cledima Holz 

 

Agente 

Comunitário de 

saúde 

 

Agente 

Comunitário de 

saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

000142 

 

Daise 

Martinelli 

Piona 

 

Auxiliar 

Administrativo 

 

Auxiliar 

Administrativo 

 

SEMAF 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

003242 

 

Daniela 

Corteletti 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

003555 Édipo Freire 

de Almeida 

Agente 

Administrativo 

Agente 

Administrativo 

SEMAF SEMUS 

003255 Edson 

Colombo 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

 

003497 

Edson Quiel 

Alves do 

Nascimento 

Fiscal de 

Vigilância 

Fiscal de 

Vigilância 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Sanitária 

 

002069 

 

Elça Brun 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003244 

 

Elisângela 

Marquez 

Covre 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 



 

000206 Elvira Krause Servente - CLT Servente - CLT SEMAF SEMUS 

 

002075 

 

Eva Pego da 

Silva 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

002085 

 

Fabiano 

Rodrigues 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

003252 Fabrício 

Neitzel Schultz 

Leles 

Assistente 

Administrativo 

Assistente 

Administrativo 

SEMAF SEMUS 

 

003623 

Flávio da Silva 

Miller 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Ambiental 

003799 Gabriela 

Andréa Coan 

Agente 

Administrativo 

Agente 

Administrativo 

SEMAF SEMUS 

 

003841 

 

Geniani Briddi 

 

Fisioterapeuta 

 

Fisioterapeuta 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 

 

003634 

 

Genoina Kopp 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003250 

 

Helena 

Possimoser 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

000197 

 

Janimeris 

Arrivabene 

Sossai 

 

Técnico em 

Enfermagem 

 

Técnico em 

Enfermagem 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 



 

Briddi 

 

003231 

 

João Henrique 

Valin 

 

Assistente 

Administrativo 

 

Assistente 

Administrativo 

 

SEMAF 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

000143 José Ademar 

Piacentini 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

 

000195 

 

Josimar Luiz 

Pereira 

 

Médico 

Celetista 

 

Médico 

Celetista 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

003498 

Julia Lorraine 

Schultz Leffler 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Ambiental 

003627 Juliana 

Barcellos da 

Silva 

Psicóloga Psicóloga SEMUS SEMUS 

 

003496 

Kaiquy 

Dalmonech 

Fiscal de 

Vigilância 

Sanitária 

Fiscal de 

Vigilância 

Sanitária 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Sanitária 

 

003241 

Larissa 

Gabrecht 

Pereira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

002087 

Lenilda Maria 

Pereira 

Cardozo 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

002076 

Lúcia Irlei 

Gomes Covre 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 



 

Família 

 

003499 

Luciana de 

Fátima 

Ferreira 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Ambiental 

 

002077 

 

Lucineide 

Cominotti Rizzi 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003304 

 

Luziana Delai 

Menini Guidoni 

 

Farmacêutica 

 

Farmacêutica 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Unidade de 

Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

003275 

Lussandra 

Marquez 

Meneghel 

 

Bióloga 

 

Bióloga 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Epidemiológica 

003253 Marcelo 

Fiorotti 

Santiago 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

 

003249 

Margarida 

Christina 

Loriato Taffner 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

 

SEMAF 

SEMUS - Posto 

De Saúde do 

Rizzi 

 

000210 

Maria da 

Penha 

Colombo Dal 

Col 

 

Técnico em 

Enfermagem 

 

Técnico em 

Enfermagem 

 

SEMUS 

SEMUS - Posto 

de Saúde de 

Santa 

Terezinha 

 

002078 

 

Maria Silviano 

Pimenta 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

003257 Nilton Alonso 

Scalzer 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

002079 Nilva Augusta Agente Agente SEMUS SEMUS - 



 

Coan Ratund Comunitário de 

Saúde 

Comunitário de 

Saúde 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

002083 

Rejane da 

Silva Delgado 

Loriato 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003625 

 

Roberta 

Sepulcri Diniz 

 

Psicóloga 

 

Psicóloga 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 

 

003248 

Rosa Helena 

Deleprane 

Fiorotti 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

002082 

Rosangela 

Aparecida 

Corrêa 

Ferreira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003504 

Rosete 

Eugênia 

Bergamo 

Gomes Y 

Gomes 

 

Assistente 

Social 

 

Assistente 

Social 

 

SEMAF 

 

SEMUS 

 

003261 

Rubens 

Rodrigues da 

Silva 

 

Motorista 

 

Motorista 

 

SEMAF 

 

SEMUS 

 

003554 

Sabrina 

Barbosa 

Meneghel 

Agente 

Administrativo 

Agente 

Administrativo 

 

SEMAF 

 

SEMUS 

000199 Sérgio Manoel 

Bergamaschi 

Motorista - 

CLT 

Motorista - 

CLT 

SEMAF SEMUS 

000054 Silvana Maria Telefonista Telefonista SEMAF SEMUS - 

Unidade de 



 

Colombo Saúde Dr. 

Gilmar José 

Briddi 

 

003502 

 

Thaís Franco 

Matedi 

 

Fisioterapeuta 

 

Fisioterapeuta 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 

 

003471 

 

Thássia 

Bicalho de 

Freitas 

 

Nutricionista 

 

Nutricionista 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Centro de 

Especialidades 

Médicas 

 

002072 

Valciana 

Sarnaglia 

Malavasi 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

 

003629 

Valdeir 

Prezentino da 

Silva 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Vigilância 

Ambiental 

 

003251 

Valdete 

Aparecida 

Sotelle 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

 

SEMUS 

SEMUS - 

Estratégia de 

Saúde da 

Família 

003274 Vander 

Patrício 

Enfermeiro Enfermeiro SEMUS SEMUS 

003246 Vanderley Dias 

da Cunha 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

003247 Wesley Costa 

Silva 

Motorista Motorista SEMAF SEMUS 

 

Art. 2° - O controle e a fiscalização de frequência dos servidores é de competência da chefia imediata 

nos termos do art. 63 LC 001/2008. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no DOM/ES nos termos do art. 1° e 2° 

da Lei Municipal 1.115/2014, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de novembro de 2017. 



 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Itarana/ ES, 07 de novembro de 2017 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito Municipal 


